TOKOHNYA

Al-Bustami
29

nama lengkapnya adalah Abu Yazid Thaifur bin „Isa bin

Surusyan
30

al-Bustami.
31

Ia dilahirkan di Bistam, salah satu kota di daerah Qumis
32

Persia tahun 188 H./804 M. Ayahnya (Isa) adalah salah seorang tokoh di Bistam,

sedangkan ibunya adalah seorang yang taat dan bersifat zuhud. Ia dibesarkan

dalam keluarga yang taat beragama. Pada masa mudanya ia mempelajari al-Qur‟an

bahkan mendalaminya dan belajar hadis Nabi serta ilmu fikih mazhab Hanafy.
33

ada yang menentangnya dan membenci beliau bahkan menganggap menyimpang

dari ajaran agama Islam yang sebenarnya, seperti ungkapan beliau: Tidak ada

Tuhan selain Aku, maka sembahlah Aku”, menyebabkan beliau sering

mengasingkan diri. Dalam pengasingan diri itulah beliau wafat pada tahun 261

H./875 M.
35

di Bistam.

29
Harun Nasution menyebutkan dalam bukunya “Mistisme” dengan penyebutan al-

Bustami. Lihat Abuddin Nata, Akhlak Tasawuf, h. 80. Sementara kalangan orientalis menyebutkan

dengan nama Bayazid.

30

Surusyan adalah nenek al-Bustami seorang Majusi kemudian memeluk agama islam,

lihat Jamal al-Din Abi al-Faraj ibn al-Jauzy, Shfat al-Shafwah, Juz VI (Cet. I; Beirut-Lebanon: Dar

al-Kutub al‟Ilmiyyah, 1989 M./1409 H.), h. 98. Ada pula mengatakan bahwa dia sebelumnya

memeluk agama Zoroaster lihat H. R. Gibb, Shorter Encyclopedia of Islam (London: Luzac & Co,

1961), h. 63.

31

Abu Yazi al-Bustami mempunyai dua saudara yang hampir sama yaitu Adam al-

Bustami dan „Ali al-Bustami dan keduanya termasuk orang sufi.